
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

HOTĂRÂREA NR. 157/15.09.2023 

privind  modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 120/26.06.2023 privind 

aprobarea Calendarul acțiunilor cultural-educative și artistice pentru 

anul 2023 și aprobarea de sume pentru evenimentele introduse  

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința extraordinară cu convocare de îndată din data de 15.09.2023 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 157/15.09.2023 privind  modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 

120/26.06.2023 privind aprobarea Calendarul acțiunilor cultural-educative și artistice 

pentru anul 2023 și aprobarea de sume pentru evenimentele introduse; 

- Referatul de aprobare nr. 353/26/15.09.2023, întocmit de primarul comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 354/26/15.09.2023, al doamnei bibliotecar Anghel 

Ileana; 

- Hotărârea nr. 26/01.02.2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 2023 

- Hotărârea nr. 63/06.04.2023 privind aprobarea ,,Calendarului acțiunilor cultural – 

educative și artistice pentru anul 2023”; 

- Hotărârea nr. 120/26.06.2023 privind modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 

63/06.04.2023 privind aprobarea Calendarul acțiunilor cultural-educative și artistice 

pentru anul 2023 și aprobarea de sume pentru evenimentele introduce. 

- Invitația cu nr. 5885/05.09.2023 - Asociația Let 's Do It România privind proiectul 

Ziua de Curățenie Națională 2023; 

- Discuții online privind evenimentul La Șpring cu Șpring”. 

 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 129, alin. 1 și alin. 2, lit. d și alin. 7, lit. d și lit. f din O.U. G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului Ministerului Culturii și Cultelor nr. 2193/2004 privind aprobarea 

regulamentelor – cadru de organizare și funcționare ale așezămintelor culturale; 

- OUG nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității 

așezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii bibliotecilor nr. 334/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


     Ținând cont de avizul favorabil al: 

    Comisiei de specialitate nr. 2 – Comisia pentru învățământ, culte, sănătate, cultură 

protecția copilului, protecția social, protecția mediului, activități sportive și de agreement, 

situații de urgență. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

             Art. 1. Se aprobă modificarea  Anexei nr. 1 la HCL nr. 120/26.06.2023 privind 

aprobarea Calendarul acțiunilor cultural-educative și artistice pentru anul 2023, conform 

Anexei 1, parte integrantă la prezentul proiect de hotărâre prin introducerea 

evenimentelor  ,,Let 's Do It România- Ziua de Curățenie Națională 2023” și ,,La Șpring cu 

Șpring” și aprobarea cheltuielilor aferente bunei desfășurări a evenimentelor. 

            Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art. 3. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 

și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Biblioteca comunală Șpring; 

- Domnului Hencs Carol Aurel; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

 

 

                                                                                                          Șpring, 15.09.2023 

 

       Președinte de ședință                                          Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier local                                                   p. Secretar general al comunei  

          Ordean Ilie Radu                                                            Pleșa Roxana 

 

 

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 9 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 



 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

                                                                        Anexa nr. 1 la hotărârea nr. 157/15.09.2023 

 

Calendarul  de  acțiunilor cultural – educative și artistice  

pentru anul 2023    

 

Nr. 

crt. 

Denumirea manifestării 

culturale 

Instituții organizatoare Locul și data 

desfășurării 

1 Eminescu   mereu tânăr   15 ianuaie 

2 Şezătoare  8-15 februarie 

3 Ziua Mamei 

Ziua internationala a poeziei 

 martie 

4 Ziua internațională a 

pământului 

-Plantare pomi ornamentali și 

flori 

 

Consiliul Local Șpring 

Biblioteca Comunală 

Șpring 

Școala Gimnazială Drașov 

22 aprilie 

 

5 Ziua Bibliotecarului 

-expoziție de materiale 

specifice; 

- prezentare oportunități 

oferite de biblioteca publică; 

Biblioteca Comunală 

Șpring 

24 aprilie 2023 

-Biblioteca 

Comunală Șpring 

6 Ziua medicului de familie 

- îi sărbătorim pe acei oameni 

care sunt mereu aproape de 

familiile noastre, cu 

profesionalism, răbdare şi 

înţelegere 

Consiliul Local Șpring 19 mai 

Centrul de sănătate 

7 Copilăria , o lume minunată! 

-activității în aer liber 

Primăria Comunei  Șpring 

Biblioteca Comunală 

Șpring 

Școala Gimnazială Drașov 

1 iunie 

 

8 Ziua Eroilor 

-depunere de coroane la 

monumentele eroilor 

-program cultural  dedicat 

acestei zile 

Consiliul Local Șpring 

Biblioteca Comunală 

Șpring 

Școala Gimnazială Drașov 

Biserica ortodoxă Șpring, 

Drașov, Vingard și Cunța 

2 iunie 

-Monumentele 

Eroilor din cele patru 

localități ale 

comunei Șpring 

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

9 Călătorie  spre succes! 

-Gala copiilor cu rezultate 

foarte bune la învățătură 

 

Consiliul Local Șpring Luna iunie 

10 Clubul lecturii de vacanță 

-prezentare de carte, expoziție 

carte 

-lectură în bibliotecă 

-ateliere de creație 

 

Biblioteca  Șpring Lunile Iulie și august 

 

Biblioteca Șpring 

11 Concurs  Județean 

CULTURĂ PENTRU 

CULTURĂ 

 

Consiliul Local Șpring 

Biblioteca Șpring 

Expoziție etnografică 

Șpring 

Luna Iulie 

Loc. Vinerea 

12 CUPA PRIETENIE 

EVENIMENT SPORTIV 

 

Consiliul Local Șpring 

Biblioteca Șpring 

 

Luna Iulie 

Loc. Șpring 

13 Săptămâna sașilor! 

-vizită la biserica evanghelică 

-simpozion cultural dedicat 

personalităților săsești 

-parada portului național 

săsesc 

-târg de produse tradiționale 

Consiliul Local Șpring 

Biblioteca Șpring 

Luna August 

14 Târgul Turtelor  Drașov 

-spectacol în aer liber 

Consiliul Local Șpring 

Biblioteca Șpring 

Ansamblul Fântânița de    

piatră 

29 august 2023 

15 Ziua de Curățenie Națională 

2023 

Consiliul Local Șpring 

Asociația Let 's Do It 

România 

15 Septembrie 

16 La Șpring cu Spring Consiliul Local Șpring 

Echipa Electromobilitate 

23 Septembrie 

17 Ziua Internațională a 

persoanelor vârstnice 

-Premierea cuplurilor care 

împlinesc 50 de ani de  

căsnicie 

Consiliul Local Șpring octombrie 

 

 

18 Ziua Mondială a educației 

Excelența în educație 

-eveniment dedicat cadrelor 

didactice 

Consiliul Local Șpring 5 Octombrie 

 

19 1 decembrie 

Ziua Națională a României 

-depunere de coroane la 

Placheta Comemorativă 

dedicată   Centenarului Unirii 

-mini recital de poezie 

-expoziție carte, cărțile Unirii 

Consiliul Local Șpring 

Biblioteca Comunală 

Șpring 

Școala Gimnazială Drașov 

1 decembrie 

 

Primăria Comunei    

Șpring 

 

 

Biblioteca Șpring 



- atelier creație 

20 Tărg de Crăciun Consiliul Local Șpring decembrie 

21 Colindăm Comuna Şpring! 

Festival de colinde 

tradiționale 

Consiliul Local Șpring 

Biblioteca Comunală 

Șpring 

19 decembrie 

Căminul Cultural     

Șpring 

22 Moș Crăciun ne aduce daruri! 

-Mini recital de colinde la 

Parohiile din Comună 

 

Consiliul Local Șpring 

Parohiile Ortodoxe din 

Șpring, Vingard, Cunța și 

Drașov 

Biblioteca Comunală 

Șpring 

 

 

 

25 decembrie 

Școli 

 

 

 

                                                                      Șpring, 15.09.2023 

       Președinte de ședință                                          Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier local                                                   p. Secretar general al comunei  

          Ordean Ilie Radu                                                            Pleșa Roxana 

 

 

 

 

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 9 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 


